
 

Determinazione direttoriale MASAF 23 settembre 2023, prot. n. 477661, recante recupero di 
contributi. Impugnazione. Conferimento incarico difensivo all’Avv. Prof. Nicola Aicardi del Foro 
di Bologna 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 novembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 377/2024 – Verb. 508 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il regio decreto 30 ottobre 1933, n. 1611, recante “Approvazione del testo unico delle leggi 
e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e difesa in giudizio dello Stato” e in particolare 
l’art. 43, ultimo comma; 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare, l’art. 7, comma 6, in 
materia di incarichi di prestazione d’opera intellettuale occasionali; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (c.d. Codice dei contratti); 
CONSIDERATO in particolare che l'art. 56, co. 1, lett. h del D. Lgs. n. 36/2023 in coerenza con 
l’art. 10, par. 1, lett. d, direttiva. n. 24 del 2014, contiene una definizione dettagliata dei servizi 
legali esclusi dall’applicazione del codice dei contratti; 
VISTO che nel considerando n. 25 della direttiva n. 24 del 2014 è contenuta la ratio dell’esclusione 
dei servizi legali dalla disciplina dei contratti pubblici, essendo i servizi legali in questione di solito 
prestati da organismi o personale che sono stati selezionati o designati secondo modalità 
incompatibili con le norme sull’aggiudicazione degli appalti; 
VISTO che l’art. 13 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone, tra l'altro, al comma 2 che "Le disposizioni del 
codice non si applicano ai contratti esclusi"; 



 

 2. 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATA la determinazione direttoriale Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
alimentare e delle Foreste (MASAF) 23 settembre 2024, prot. n. 477661, recante recupero di 
contributi erogati (pari a € 2.347.293,80) al CNR a seguito di procedura di finanziamento indetta 
con Avviso pubblico del 15 gennaio 2014 dell’allora Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali;  
VISTI il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 426344/2024 in data 7 novembre 2024 che 
autorizza la proposizione del ricorso straordinario avverso il suddetto atto ministeriale; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla scelta di legale del libero foro per il patrocinio del 
CNR nella proposizione del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica avverso la 
determinazione direttoriale MASAF suddetta, in quanto l’Amministrazione ministeriale gode del 
patrocinio obbligatorio dell’Avvocatura di Stato e ciò non consente al CNR di potersi avvalere della 
medesima; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale ha proposto di attribuire l’incarico 
all’Avv. Prof. Nicola Aicardi del Foro di Bologna, docente di diritto amministrativo e pubblico 
presso l’Alma mater studiorum, con notevole esperienza nel settore del diritto amministrativo;  
CONSIDERATO che il conferendo incarico di patrocinio legale è un incarico occasionale di 
prestazione d’opera intellettuale di tipo professionale consistendo nella trattazione della singola 
controversia o questione, ed è sottoposto al regime di cui all’articolo 56 (contratti esclusi); 
CONSIDERATA la deliberazione ANAC n. 584 del 19/12/2024 con indicazioni relative 
all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le 
fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici 
CONSIDERATI la proposta di preventivo di onorario presentata dal professionista per le vie brevi 
del 26/09/2024 e il preventivo definitivo recante protocollo n. 436421 del 13.11.2024, per 
€ 22.000,00 oltre iva e cpa, (comprensiva di eventuale domanda cautelare), e ravvisatane la 
congruità e la convenienza (nel caso di applicazione del DM 147/2022, l’onorario con i medi 
tariffari sarebbe € 47.989,00 oltre accessori, e con i minimi sarebbe € 23.995,00, oltre accessori);  
VISTA la richiesta di risorse a copertura della spesa (prot. CNR n. 0424220/2024) fatta dall’Ufficio 
legale all’Ufficio programmazione finanziaria e controllo e la conseguente concessione comunicata 
da quest’ultimo Ufficio via e-mail in data 10/11/2024;  
VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio legale proponente sottoscritta 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0426467 del 7 novembre 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1798 della riunione del 12 novembre 2024;  



 

 3. 

RAVVISATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di conferire l’incarico di prestazione d’opera professionale occasionale (art. 2229 cod. civ.) 
professionale per patrocinio difensivo del CNR ai fini della proposizione del ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica avverso l’atto ministeriale indicato in premessa all’Avv. Prof. Nicola 
Aicardi, alle condizioni economiche indicate nel preventivo formulato per il ricorso;  
2. di autorizzare la Presidente, Prof.ssa Maria Chiara Carrozza, quale legale rappresentante 
dell’Ente, alla sottoscrizione della procura alla lite;  
3. di riconoscere al dirigente p.t. dell’Ufficio legale la competenza a sottoscrivere il contratto di 
prestazione d’opera con il professionista e ad adottare gli atti contabili necessari. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


